deberet

A deberet à laboribus. Differabant etiam in sacrificiis, quia primo, & septime die Azymorum fiebant magna sacrificia solenia, quæ determinantur Num. 28. Et tamen in die Pascha nullum sacrificium legitur in toto veteri testamento, quod fieret: ideo intelligendum est, quod nullum sacrificium fieret in eonfisi sacrificium inge, quod erat sacrificium dierum profestorum. Non ergo poterat vocari dies Pascha dies festus, sed dies primus Azymorum, qui erat celeberrimus. Et cum Iudei determinassent, quod non occiderent Christum illa die ad vitandum scandalum, postea mutauerunt consilium, & occiderunt eum eodem die ex causis supra assignatis.

## C A P I T U L U M . IX.

*De secunda ceremonia scilicet Azymorum panum, & quod Christus manducavit Azyma die cena vltima.*

B **S**ecunda cæmeronia, de qua dubitabatur, an Christus illam obseruasset in vltima cena, erat quantum ad azyma, s. an comedit panes Azymos, vel fermentatos. Quidam tenent, quod Christus manducaverit fermentatum, & ista fuit opinio Græcorum, ex quo inferunt, quod Christus confecit in fermentato, quia ipse confecit post cenam, & confecit in illis panibus, quos habet, sed habet panes fermentatos: ideo confecit in fermentato. Ex hoc etiже inferunt, quod nos debeamus confidere in fermentato, quia dēmus imitari Christum in modo conficiendi, & in omnibus, quæ pertinebant ad cōfectionem, sed ipse confecit in fermentato: ergo nos confidere debemus in fermentato. Hoc autem Ecclesia Græcorū seruat usq; ad hodiernum diem. Nam in fermentato confidunt secundum cæmeronias suas antiquas. Dicendum tamē est, quod Christus in cena vltima comedit azyma, & non panem fermentatum. Quod patet primo ex destructione fundamenti positionis Græcorum. Nam tenent Græci, quod Christus anticipaverit, & comedenter Pascha die tertiodécimo mensis, ut supra declaratum est. Et tamen Iudei non comedebant tunc Pascha, sed die seq. s. quartodecimo. Et sic non essent panes azymi in Terra Israel die tertiodécimo, de quibus comederet Christus, ideo comederet panes fermentatos. Constat tamē inductum necessario ex precedentibus, quod Christus manducavit Pascha die quartodecimo mensis, qm Iudei manducabant: & tamen tunc omnes Iudei manducabant azymos: ergo etiam Christus manducaret, & in illis conficeret. Secundo patet, quia non solum rōnabiliter infertur Christum comedisse azyma die cena, sed vñ etiā hoc necessarium. Nam dato, quod Christus, & Discipuli vellent comedere panem fermentatum illo die non haberent, quia nullus panis fermentatus erat tunc in tota terra Israel. Nam antequam inciperet festum, s. ante meridiem diei quartidēcimi eūcibant omne fermentatum de dominibus suis dando illud bestiis ad comedendum, ita vt nulla particula panis fermentati maneret in toto terra Israel postquam incipiebat festivitas, vt patet Deut. 16. s. non erit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus. Et hoc etiam obseruant Iudei usq; hodie sic. Non ergo possent Discipuli Christi, qui parauerant ei cibos paschales, habere aliquos panes fermentatos quos daret Christo in illa cena. Necesse est ergo, q̄ comederit azyma. Tertio patet, quia Christus voluit obseruare tota vita sua legem veterem: & tamen de necessitate legis erat comediat azyma cum agno paschali, quia s̄pē hoc mandatū est, vt patet Exod. 12. & Num. 9. ergo Christus comederet azyma in illo festo. Et si dicatur, quod non posset habere azyma, dicendum, quod Christus potius omittaret totam celebrationem paschalem, quam quod obseruaret quasdam cæmeronias eius, & alias non, quia iste erat labor inutilis, & irrōnabilis, cum laboraretur in obseruatione quarundam cæmeroniarum: & tamen per hoc nondum satisficeret legi, sed esset prævaricatio eius, cum non obseruarentur omnes cæmeroniae, sicut declaratum fuit supra qm probatur quod Christus celebravit Pascha die 14. cum aliis Iudeis. Quarto quia dato, quod Christus anticipasset Pascha per vnum diem sicut Græci dixerunt, quod tamen falsum est, adhuc comedisset azyma, quia licet die 13. alii Iudei nondum comedebant azyma, sed fermentatum: tamen Christus faceret fieri azyma pro cena sua, quod facile erat. Nam si Christus ex aliqua causa

D mutare tempus celebrationis paschalis, quod erat aliquid difficile: faceret etiam quod haberet panes Azymos pro illa die, licet alii Iudei non haberent, quod erat satis facile, & non erat contra legem. Nam licebat cuilibet comedere panes Azymos quotidie si vellet, etiam extra tempus Azymorum, cum lex de comedendo Azymos septem diebus esset penalitatis, & non obligaret nisi ad illos septem dies: si tamen quis sponte vellet comedere panes Azymos quotidie, cum essent panes afflictionis, licebat ei: si tamen panes azymi suffiserint introduceti in priuilegium, vel fauorem, non licet cuiquam vesci illis, nisi quandiu lex permitteret, sicut est de omnibus aliis, quæ dantur ex gratia, vel ex priuilegio. Dato ergo, quod quando Christus celebravit Pascha non essent azyma apud Iudeos, ipse faceret parari illa, vt obseruaret omnes cæmeronias paschales, potissimum quia valde facile erat facere panes Azymos, quia nihil est facilius, quam facere panes subcinericos, qui sunt reperitane non existentibus aliis panibus, qui non possunt ira cito parari, sicut patet Genes. 18. cum venissent tres Angeli ad Abraham in specie viorum, & vellet eis in promptum dari cibos, nec haberet aliquos panes, dixit Saræ vxori suæ, accelerata tria farinæ, commisce, & fac subcinericos panes. Nihil ergo impediens bat quin Christus comedaret panes Azymos die tertiodécimo, si anticipasset Pascha, etiam si non essent Azyma apud Iudeos. Quinto patet, quia dato, quod Christus anticipasset Pascha, & esset prohibitum apud Iudeos comedere panes Azymos extra septem dies Azymorum, adhuc Christus deberet comedere azyma illo tempore. Quod patet, quia vetitum erat celebrare Pascha nisi quartodecimo mensis primi: & vt tamen isti volunt Christus anticipauit per vnum diem faciendo contra legem subeunte causa: ita ergo ex eadem causa comedere azyma tempore illo, quo lex non cōcedebat, vt compleret celebritatem paschalem. Ex dictis apparet, quod Christus comedit azyma in cena vltima, & non fermentatum, sive anticiparet, sive non, potissimum cum probatum sit, quod Christus non anticipauit, sed comedit ea die, qua Iudei.

## C A P I T U L U M . X.

*Quod Christus confecit in Azymis, & quod li. et posse confici in Azymis, & in fermentatis, quid sit conuenientius.*

C **E**x predictis sequitur, quod Christus confecit sacramentum corporis lui in Azymis. Nam Christus comedit in illa cena panes Azymos, vt supra probatum est, sed ipse non confecit nisi in panibus, quos habebat in mensa: ergo in Azymis confecit.

Item patet, quia Christus cœnauit die decimoquarto quando celebrabat Pascha omnes Iudei, sed eo tempore nō erat aliquid fermentatum in tota terra Israel: Deut. 16. ergo etiam si Christus vellet confidere in fermentato, non occurret sibi hēre illud, nisi ex miraculo faceret panem fermentatum, vel faceret parari illo tempore panem fermentatum, vel retinuisse illud ex tempore precedenti, quando licebat vesci fermentatis, quod totum erat contra legem. Deut. 16. s. quod non esset aliquid fermentatum in toto Israel septem diebus. Non est ergo vñ modo dicendum, quod in fermentato cōficerit, quia ad hoc oportebat ponere aliquam exorbitantiam a lege, & a communī modo, quæ non sunt danda sine necessitate: ponendo autem, quod Christus confecit in Azymis, non consequitur aliquid contra legem, nec contra communem modum: ideo istud tenendum est. Ex his apparet solutio illius dubitationis, quæ communiter vertitur, scilicet, an in Azymis, vel fermentatis confidendum sit, & dicendum est, quod in Azymis sicut Christus confecit. Et istam veritatem sequitur Ecclesia Latinorum. Græci autē crediderunt, quod Christus anticipauit Pascha comedendo die tertiodécimo: ergo apud Iudeos non erant azyma, & sic quod comederit fermentatum, & in illo contecerit: & ipsi ergo credentes se Christum imitari, in fermentato confidunt usq; in hodiernum diem. Sed considerandum est circa hoc, quod in cōfectione huius sacramenti duo considerari possunt, scilicet quid de necessitate fieri debeat, & quid fieri conuenit. Quantum ad necessitatem dicendum,